UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MINH LONG

Số:         /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Minh Long, ngày       tháng 02 năm 2025

BÁO CÁO

Công tác chấn chỉnh, rút kinh nghiệm trong việc theo dõi, quản lý

lượng rác thải sinh hoạt phát sinh

Thực hiện Công văn số 482/UBND-KTN ngày 23/01/2025 của UBND

tỉnh, về việc phân công nhiệm vụ tổ chức thực hiện nội dung kiến nghị của Kiểm

toán nhà nước về hoạt động quản lý môi trường tại các Khu kinh tế và Khu công

nghiệp; quản lý chất thải rắn giai đoạn 2021-2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

UBND huyện báo cáo như sau:

1. Giao nhiệm vụ cho Phòng tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp

với các cơ quan liên quan tổ chức cuộc họp rút kinh nghiệm trong công tác tham

mưu UBND huyện trong việc theo dõi, quản lý rác thải sinh hoạt phát sinh trên

địa bàn. Qua buổi làm việc đã làm rõ được nguyên nhân không quản lý được

lượng rác thải phát sinh trong giai đoạn 2021-2023. Giai đoạn này, UBND

huyện giao cho phòng Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm Dịch vụ Nông

nghiệp thực hiện thu gom, xử lý rác thải nhưng không theo dõi, quản lý được số

lượng rác thải sinh hoạt phát sinh trên địa bàn huyện, do có khó khăn về ngân

sách nên không ký hợp đồng với đơn vị có trạm cân  trên địa bàn.

2. Từ năm 2024, UBND huyện giao cho Ban quản lý Dự án đầu tư xây

dựng và Phát triển quỹ đất ký hợp đồng cung cấp dịch vụ công và chỉnh trang đô

thị với Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị Quảng Ngãi. Đơn vị thu gom ký hợp

đồng cân đo với Công ty trách nhiệm hữu hạn Minh Long Thành, đã thực hiện

cân đo từng chuyến trước khi vận chuyển đến bãi xử lý rác thải. Từ đó, đã theo

dõi, quản lý được lượng rác thải sinh hoạt phát sinh trên địa bàn trong năm 2024

là 1.425,01 tấn.

         Trên đây là báo cáo công tác chấn chỉnh, rút kinh nghiệm trong việc theo

dõi, quản lý rác thải sinh hoạt phát sinh trên địa bàn. UBND huyện Minh Long

kính đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở TN&MT;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VPHĐND&UBND: CVP, PCVP;

- TNMT;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

  KT. CHỦ TỊCH

  PHÓ CHỦ TỊCH

          Đinh Thị Xuân Hương

		2025-02-12T08:23:19+0700

		2025-02-12T09:22:21+0700

		2025-02-12T09:22:21+0700

		2025-02-12T09:22:21+0700